
 

 

 

 

COMUNE DI TAORMINA 
Provincia di Messina 

 
FUNZIONE 3 - POLIZIA MUNICIPALE 

Ufficio Polizia Municipale 

 
 

ORDINANZA SINDACALE  N. 50 DEL 15/05/2015 

 

 

OGGETTO: CHIUSURA AL TRAFFICO CARRABILE E PEDONALE DEL CORSO UMBERTO DI 
TAORMINA NEL TRATTO COMPRESO TRA IL NUMERO CIVICO 55 ED IL NUMERO CIVICO 81, PER 

OPERAZIONI DI SCARICO MATERIALE PRESSO L'EX PRETURA DI TAORMINA. 

 

 

 

 

 

 

 



IL SINDACO 

 

 

ORDINANZA N.__________ DEL ________________ 

  

IL SINDACO 

 

 

VISTA la richiesta dell’Ing. Roberto Di Giunta, n.q. di legale rappresentante della Società Roma 

srl., con sede legale in Catania IX Strada n.2 Zona Industriale, assunta al protocollo di questo Ente 

al nr.7960 del 06/05/2015, con la quale chiede la chiusura al traffico carrabile e pedonale del Corso 

Umberto di Taormina nel tratto compreso tra il numero civico 55 ed il numero civico 81, per potere 

installare un’autogru per operazioni di scarico materiale presso l’ex Pretura di Taormina. 

 

RITENUTO che durante l'esecuzione di detti lavori dovrà essere vietato il transito e la sosta di tutti i 

veicoli ed anche a tutti i pedoni nel Corso Umberto di Taormina nel tratto compreso tra il numero 

civico 55 ed il numero civico 81, anche per motivi di sicurezza, ad eccezione di quelli impegnati nei 

lavori di cantiere, dalle ore 05,00 del 21/05/2015 e sino al completamento dei lavori. 

 

 

VISTO l’art. 7 del D.Lgs. 30 Aprile 1992 n.285 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

                                                           O R D I N A 

 

Per i motivi espressi in narrativa, di vietare dalle ore 05,00 del giorno 21/05/2015 e sino al 

completamento dei lavori, la circolazione a tutti i veicoli ed ai pedoni nel Corso Umberto di 

Taormina, nel tratto compreso tra il numero civico 55 ed il numero civico 81, ad eccezione di quelli 

impegnati nei lavori di cantiere, consentendo l’accesso dell’autogru da Porta Messina, con adeguata 

scorta tecnica e pre-segnalamento. 

 

Sospendere l’esecuzione dell’Ordinanza Sindacale nr. 49 del 11/05/2015 per il giorno 21/05/2015, 

consentendo le operazioni di carico e scarico, con la sosta dei veicoli commerciali, in Piazza Duomo 

ed in Piazza Santa Caterina. 

 

Rendere nota al pubblico la presente Ordinanza, mediante i prescritti segnali stradali, che saranno 

istallati almeno 48 ore prima dell’inizio lavori, a cura dell’Ing. Roberto Di Giunta, n.q. di legale 

rappresentante della Società Roma srl., con sede legale in Catania IX Strada n.2 Zona Industriale, 

cui la presente Ordinanza sarà notificata dai Messi Comunali, anche a mezzo fax al nr. 

095/7374379. 

 

Lo stesso dovrà assicurare adeguato pre-segnalamento della chiusura al transito veicolare del Corso 

Umberto, in particolare in Piazza S.Antonio Abate ed in Via San Vincenzo, incrocio con Via 

Kitson, nonché predisporre e segnalare adeguatamente itinerari alternativi per i pedoni. 

 

Il predetto legale rappresentante della Società Roma srl assuntrice dei lavori del fabbricato dell’ex 

Pretura, dovrà essere munito di tutte le autorizzazioni necessarie, in particolare per i veicoli e/o 

trasporti eccezionali ( art. 10  del C.d.S. ).  

 

Allo stesso è fatto obbligo, per l’esecuzione dei lavori in questione, di stipulare apposita polizza 

assicurativa per la R.C., di adottare tutte le misure idonee a salvaguardia della sicurezza della 



circolazione stradale, previste dal vigente C.d.S., della sicurezza dei luoghi di lavoro e di quelli 

circostanti, previste dalle vigenti normative in materia.  

 

Allo stesso è fatto obbligo di segnalare e delimitare adeguatamente la zona interessata dai lavori e di 

ripristinare lo stato dei luoghi. 

 

Per l’esecuzione dei lavori in questione questo Ente non assume nessuna responsabilità per 

eventuali danni  

 

L'Ufficio LL.PP. e l'U.T.C. di questo Ente, cui la presente Ordinanza sarà notificata dai Messi 

Comunali, sono incaricati di sovrintendere e vigilare sui lavori in questione, in particolare a tutela 

del patrimonio pubblico. 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali alla Soprintendenza per i beni culturali 

e Ambientali di Messina-Unità Operativa V – Viale Boccetta n. 38 – 98121 Messina, anche a mezzo 

fax. 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali, alla Direzione Sanitaria dell'Ospedale 

San Vincenzo di Taormina. 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali, all'A.S.M. di Taormina, ed al 

Responsabile dell'Ufficio Ecologia ed Ambiente di questo Ente, per quanto di loro competenza. 

 

 

Notificare la presente Ordinanza, a cura dei Messi Comunali, al Presidente Confindustria Sicilia 

sezione Alberghi e Turismo, al Presidente dell'Associazione Imprenditori di Taormina, al Presidente 

dell'Associazione Albergatori ed al Presidente dell'Associazione Tassisti di Taormina. 

 

La Polizia Municipale e gli Agenti della Forza Pubblica, ai quali la presente Ordinanza sarà 

notificata a cura dei Messi Comunali,  sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza. 

 

Avverso la presente Ordinanza potrà essere presentato nei termini e nelle forme di legge ricorso 

gerarchico al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti oppure ricorso giurisdizionale presso il 

T.A.R. sezione di Catania.                                                                        

 

                                      

                                                                                                      IL SINDACO 

F.to (Dott. Eligio Giardina) 

 

 

 

 

 


